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ABSTRACT

Although violence is a phenomenon that affects every segment and individual society, it can be affect some 
groups more deeply violence can cause psychological, emotional and behavioral problems by deeply affecting 
especially vulnerable women, children and the elderly. Moreover, violence can be seen quite frequently and 
can be found in close relationship with social facts and events. One of these cases is the COVID-19 pandem-
ic, which has been experienced in recent years. Based on this idea, it was aimed to examine and analyze the 
violence against women in the COVID-19 pandemic. The study, which was carried out with the retrospective 
research technique, was carried out with the file records of the women who applied to the institution in the 
districts (Aziziye and Aşkale districts) affiliated to the Erzurum Province Aziziye Social Service Center Direc-
torate. In the research, application records until March 2020 and file records between March 2020 and March 
2021 were examined.
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ÖZ

Şiddet toplumdaki her kesim ve bireyi etkileyen bir olgu olsa da özellikle bazı grupları daha da derinden etki-
leyebilmektedir. Şiddet özellikle savunmasız durumda bulunan kadın, çocuk ve yaşlıları derinden etkileyerek 
psikolojik, duygusal ve davranışsal sorunlara yol açabilmektedir. Üstelik şiddet oldukça sık görülebilmekte, top-
lumsal olgu ve olaylarla yakın ilişki içerisinde bulunabilmektedir. Bu olgulardan biri de son yıllarda yaşanılan CO-
VID-19 pandemisidir. Bu düşünceden hareketle araştırmada, COVID-19 pandemisinde kadınlara yönelik şiddet 
olaylarının ele alınıp incelenmesi amaçlanmıştır. Retrospektif araştırma tekniği ile gerçekleştirilen araştırmada 
Erzurum ili Aziziye Sosyal Hizmet Merkezi Müdürlüğü’ne bağlı olan ilçelerde (Aziziye ve Aşkale ilçeleri) kuruma 
başvuran kadınlarla çalışma gerçekleştirilmiştir. Araştırmada Mart 2020 tarihine kadar olan başvuru kayıtları 
ile Mart 2020-Mart 2021’deki dosya kayıtları incelenmiştir. Kayıtlar incelenirken merkeze başvuran kadınların 
evlenme yaşı, medeni durumu, boşanma sürecinde olup olmadıkları, çocuk sahibi olup olmama, uğradıkları 
şiddet türleri, şiddet sonrası yaşadıklarına yönelik bilgiler COVID-19 pandemi süreci ile ilişkilendirilerek analiz 
edilmiştir. 
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Giriş

Şiddet, varlığını çok eski zamanlardan beri devam ettiren sosyal bir olgu olarak ele alınabilir. Bunun 
altında ise şiddetin kökeni yer almaktadır. Bir başka deyişle şiddetin kökeninde bulunan saldırganlık 
duygusu, insanın hayatta kalmasını kolaylaştırmış, yaşamını devam ettirmesinde önemli rol oynamıştır 
(Doğan, 2012). Nitekim ilk insanlar karınlarını doyurmak, yaşamını devam ettirebilmek için vahşi hay-
vanları öldürmüştür. İlk etapta doğada yer alan ve yabani hayata karşı sergilenen şiddet davranışları 
zaman içinde toplumun her kesimine dağılmıştır (Güleç ve ark, 2012; Türel ve ark., 2018). Şiddet en 
genel anlamıyla, şiddet uygulayan kişinin şiddet uyguladığı kişinin canına ya da malına bilerek zarar ver-
mek, karşıdaki kişiyi yaralamak, öldürmek amacıyla gerçekleştirdiği güç kullanımlarını ifade etmek için 
kullanılan bir terimdir (Kaminer ve ark., 2013; Özerkman, 2012). Şiddette temel amaç karşıdaki kişiye 
zarar vermek olduğu için farklı şekillerde ortaya çıkabilmektedir. Şiddet türlerine bakıldığında herkes 
tarafından bilinen fiziksel şiddet oldukça yoğun şekilde görülse de duygusal, psikolojik, cinsel ve ekono-
mik şiddet türlerinin de azımsanmayacak boyutta olduğu da görülmektedir. Şiddet türlerinden fiziksel 
şiddet ölümle sonuçlanan ya da çok ağır yaralanmalarla sonuçlanan bıçakla/silahla yaralama, vurma 
gibi eylemleri kapsamaktadır. Özellikle aile içinde kadın ve çocuklara yönelik yoğun olarak uygulanan 
fiziksel şiddet sonucunda, fiziksel şiddet uygulanan kişilerin kendilerini değersiz olarak hissettikleri, 
özgüven kaybı yaşadıkları ve korku, kaygı gibi duygusal problemlerin yoğun oranda görüldüğü belirlen-
miştir (Uluocak ve ark., 2014). 
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Cinsel şiddet ise kurbanın iradesi dışında gerçekleşen her türlü cinsel içerikli eylemi kapsamaktadır. Cinsel şiddet dile getirilmesi en zor 
olan ve etkileri ciddi travmalara neden olan şiddet türleri içinde yer almaktadır (Akkaş & Uyanık, 2016). Fiziksel ve cinsel şiddetin yanında 
görülen diğer şiddet türlerinden biri de psikolojik/duygusal şiddettir. Psikolojik şiddet ise aile içinde kurbanın yok sayılması, duygu, dü-
şünce ve fikirlerin önemsenmemesi, aşağılanması, alay edilmesi, küçük düşürülmesi gibi sözlü ya da sözsüz davranışları kapsamaktadır. 
Psikolojik şiddet sonucunda, özgüven, özsaygı, benlik algısında ciddi problemler ortaya çıkarak, duygusal ve davranışsal problemlere 
hatta intihara kadar devam eden sonuçları ortaya çıkarabilmektedir (Uluocak ve ark., 2014). Şiddet türleri arasında yer alan son şiddet 
türü ise ekonomik şiddettir. Ekonomik şiddet en genel anlamda, ailedeki kurban durumundaki bireylerin temel ihtiyaçlarının karşılan-
maması, eğitim ve sağlık ihtiyaçlarının göz ardı edilerek, kurban durumunda olan bireylerin çalıştırılması şeklinde tanımlanmaktadır. 
Hatta bazı ekonomik şiddet vakalarında şiddeti uygulayan kişi, kurban konumunda olan kişinin çalışarak elde ettiği maddi varlığına el 
koyabilmektedir (Akkaş & Uyanık, 2016; Uluocak ve ark., 2014). Şiddet uygulanan her bireyin üzerinde ciddi sonuçlar ortaya çıkarabilmek-
tedir. Özellikle bu şiddetin bireylerin en güvenilir ortamı olan ailede ortaya çıkması ise geri dönüşü olmayan sonuçlara yol açabilmektedir 
(Açıkgöz, 2015; Akpınar, 2011; Campbell, 2002; Coker ve ark., 2000; Dişçigil, 2003; El-Bassel ve ark., 2000; Gleason, 1993; Krahe ve ark., 
2005; Matheson ve ark., 2007; Okutan, 2007; Onnar, 2020; Pico-Alfonso, 2005; Roberts ve ark., 1998; Vahip & Doğan Avşargil, 2006). 

Toplumdaki en küçük ama oldukça önemli sosyal topluluk olan aile, bireylerinin psikolojik, fizyolojik ve duygusal ihtiyaçlarını karşılamakla 
sorumludur. Aile, bireylerinin ihtiyaçlarını karşılarken saygı, sevgi, empati ve etkili iletişim yöntemlerini kullanmaktadır (Tepeli, 2018). Her 
ne kadar ailede üyelerin birbirlerine saygı, sevgi gibi duygularla yaklaşması hayati olsa da bazen bu durumu ortadan kaldırabilecek durum-
larla karşılaşılabilmektedir. Bazen bireylerin içinde bulundukları şartlar ve olanaklar önce bireyin psikolojik ve fizyolojik iyi oluş durumunu 
bozmakta, bu iyi oluş durumunun bozulması ise tüm aileye yansıyarak, aile içinde şiddeti ortaya çıkarabilmektedir (Aydoğdu ve ark., 2012). 
Bireylerin iyi oluş durumunu bozan önemli etkenlerden biri de 2020 yılından itibaren etkisini gösteren COVID-19 pandemisidir.

2019 Aralık ayının sonunda Çin’in Vuhan kentinde solunum yolu şikayetleriyle başlayan ve kısa sürede yayılan ve ölümle sonuçlanan COVID-19, 
Dünya Sağlık Örgütü tarafından pandemik olarak ilan edilmiş ve tüm dünyada bir an önce önlem alınması için uygulamaların devreye sokul-
masıyla sonuçlanmıştır (Qui ve ark., 2020). Bu uygulamalar esnek çalışma sistemlerinin, karantina uygulamalarının getirilmesi, okulların ve 
işyerlerinin kapatılması gibi uygulamalar olmuştur (Cluver ve ark., 2020; Russell ve ark., 2020; URL 1; URL 2). Ancak aile bireylerinin iş yerle-
rinin kapatılması, sosyal iletişimin azalması, sürekli bir arada bulunmak zorunda kalınması, hastalığın bilinmezliğinin getirdiği kaygı, endişe 
ve korkular da ailede şiddet olgularının sıklıkla yaşanmasına neden olmuştur. Aile içi şiddetten ise en fazla oranda savunmasız durumda olan 
kadınlar ve çocuklar etkilenmişlerdir (Bullinger ve ark., 2020; Leslie & Wilson, 2020; United Nations Development Programme, 2020). Yapı-
lan araştırmalarda COVID-19 pandemisinde kadına yönelik şiddetin arttığına yönelik bulgulara rastlanmış olmasına rağmen bu çalışmaların 
COVID-19 pandemi sürecinde yapılan çalışmalar olduğu belirlenmiştir (Agencia AFP, 2020; Avrupa Konseyi, 2020; Bradbury-Jones & Isham, 
2020; Bulgurcuoğlu ve Kelebek Küçükarslan, 2021; Cluver ve ark., 2020; Mazza ve ark., 2020; Mor Çatı Kadın Sığınağı Vakfı, 2020; Toplumsal 
Cinayet, 2020; Yılmaz ve Aydın Doğan, 2021). Bir başka ifadeyle tüm dünyayı etkileyen COVID-19 pandemisinde yaşanan şiddet olayları belirli 
bir dönemde incelenmiş, pandemi öncesi ve sonrasındaki şiddet olaylarının ele alınmasının birlikte yapıldığı çalışmalara rastlanmamıştır. Bu 
düşünceden hareketle araştırmada COVID-19 pandemi sürecinde kadına yönelik şiddet olaylarının ele alınıp önceki dönemdeki şiddet olayla-
rıyla karşılaştırılarak incelenmesi amaçlanmıştır. Belirlenen bu ana amaç etrafında aşağıdaki sorular ele alınarak incelenmiştir.

• COVID-19 pandemi sürecinde kadına yönelik şiddet olgularında artış olmuş mudur?
• Kadına yönelik şiddet olgularında hangi şiddet türleri yoğunlukla ortaya çıkmıştır?
• Kadına yönelik şiddet olgularından sonra ailede ne tür değişimler yaşanmıştır?

Belirlenen ana amaç ve bu amaç etrafında şekillenen problemlere verilecek yanıtların alan yazına katkı sağlayarak, kadına yönelik çalış-
maların iyileştirilmesinde artışa neden olacağı düşüncesi araştırmanın önemini ortaya koymaktadır.

Yöntem

Araştırma Modeli
COVID-19 pandemi sürecinde kadına yönelik şiddet olaylarının ele alınıp incelenmesi amacıyla gerçekleştirilen araştırmada Kohort araş-
tırmalarından Retrospektif araştırma yöntemi kullanılmıştır. Retrospektif araştırma yönteminde, araştırma verileri güncel tarihten ön-
ceki dönemlerde toplanmaktadır. Retrospektif araştırmalarda belli bir sonucun yol açtığı düşünülen faktör yine belli bir dönem aralığında 
incelenmektedir (Erçetin & Açıkalın, 2020). Bu kapsamda aile içinde kadına yönelik şiddet olgularında retrospektif araştırma yöntemi ve 
doküman analizi tekniği ile veriler toplanmıştır.

Çalışma Grubu
Araştırmada aile içinde kadına yönelik şiddet vakalarının tespitinde Erzurum ili Aziziye İlçesi Sosyal Hizmet Merkez Müdürlüğü’ne bağlı 
olan iki ilçedeki (Aziziye ve Aşkale İlçeleri) şiddete yönelik dosyalar 1 Mart 2020 tarihine kadar olan dosyalar ve 1 Mart 2020 ve 1 Mart 2021 
tarihleri arasındaki dosyalar incelenmiştir. İncelenen dosyalarda yer alan kadınlara yönelik bilgiler aşağıda sunulmuştur. 

1 Mart 2020 tarihinden önce aile içi şiddetten dolayı 17 başvuru yapılmıştır. Bu olgularda kadınların evlenme yaşlarının en fazla oranda 18 
yaş ve altı (n=4), 18-20 yaş (n=4), 21- 25 yaş (n=4) olduğu belirlenirken, bu oranları sırasıyla 26-30 yaş (n=2), 31 ve üzerinde yaş (n=1) olan 
kadınların izlediği belirlenmiştir. Merkeze başvuran kadınların çocuk sayıları incelendiğinde en fazla oranda dört ve üzerinde çocuğu olan 
(n=7) kadın varken, bu oranı bir çocuklu (n=2), iki çocuklu (n=2), üç çocuklu (n=2) kadınlar izlemiştir. Çocuğu olmayan (n=3) kadın bulun-
maktadır. Çocuk sayısına bakıldığında toplamda (n=42) varken, çocuklardan kız (n=22), erkek (n=20) çocuk bulunmaktadır. Çocuklardan 
aile içi şiddete tanık olan (n=9) çocuk varken, bu çocuklardan (n=4) kendileri şiddete maruz kalmıştır.

1 Mart 2020- 1 Mart 2021 tarihleri arasında bir başka ifadeyle COVID-19 pandemi sürecinde merkeze başvuru sayısı artmıştır (n=23). 
Bu süreçte merkeze başvuran kadınların evlenme yaşlarına bakıldığında en fazla oranda (n=9) 18-20 yaşında yapılan evlilikler olduğu, bu 
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oranı sırasıyla 21- 25 yaş (n=6), 26-30 yaş (n=4), 18 yaş altı (n=3) ve 31 ve üzerinde yaş (n=1) yapılan evliliklerin izlediği saptanmıştır. Ka-
dınların çocuk sayısına bakıldığında en fazla oranda üç çocuklu ailelerin (n=7) olduğu, bu oranı sırasıyla iki çocuklu (n=6), bir çocuklu (n=4), 
dört ve üzeri çocuklu aileler (n=2) izlediği saptanmıştır. Kadınların (n=4) çocuğu bulunmamaktadır. 44 çocuğu erkek (n=23) ve kız (n=21) 
oluşturmaktadır. Çocukların (n=16) aile içi şiddete şahitlik ederken, şiddete maruz kalan (n=7) çocuk bulunmaktadır.

Veri Toplama Aracı
Araştırmada veriler araştırmacılar tarafından oluşturulan formla toplanmıştır. Formda kadınların evlenme yaşları, boşanma süreci, çocuk 
sayısı, çocukların cinsiyeti, şiddet türleri, şiddet sonrası ailenin birlikte yaşama/yaşamama durumu, şiddetin görüldüğü dönemde kadın-
ların medeni durumlarının ne olduğunu belirlemeye yönelik sorular bulunmaktadır.

Veri Toplama Yöntemi
Araştırma için 18.02.2021 tarih ve 27 sayılı Etik Kurulu izni Atatürk Üniversitesi tarafından alınmış olup sonra Erzurum Aziziye 
Sosyal Hizmet Merkez Müdürlüğü'nden kurum izni alınmıştır. Kurum izninden sonra kayıtlı olan dosyalardaki olgular incelen-
miştir. 

Verilerin Analizi
Dosyalarda yer alan kayıtlar için ilk olarak kadınlara ve ailelere yö-
nelik sosyodemografik özellikler için betimsel analizler yapılmış, 
kadına yönelik şiddet olaylarının ne olduğu örnek cümlelerle ve-
rilmiştir.

Bulgular
COVID-19 pandemi sürecinde kadına yönelik şiddet olgularının in-
celenmesi amacıyla yapılan araştırmanın bulgularına aşağıda yer 
verilmiştir.

Araştırmada ilk olarak Sosyal Hizmet Merkezi Müdürlüğü’ne ka-
dına yönelik şiddet olgularıyla başvuran kadınların sayısı incelen-
miştir. Elde edilen sonuçlar aşağıda sunulmuştur.

Şekil 1’de kadına yönelik şiddet başvurusunun dağılımı görülmek-
tedir. Şekle göre merkeze başvuran kadınların sayısı COVID-19 
pandemi sürecinden önce (n=17) iken, COVID-19 pandemi süre-
cinde (n=23) artış göstermiştir.

Kadınların şiddet yaşandığı dönemde medeni durumlarına yönelik 
bilgiler Şekil 2’de sunulmuştur.

Şekil 2’de kadınların şiddet uygulandığı süreçteki medeni durum-
larının dağılımı görülmektedir. Şekle göre COVID-19 pandemi 
sürecinden önce şiddetin uygulandığı süreçte kadınların en fazla 
oranda evli (n=15) olduğu, bunu sırasıyla nişanlı (n=1) ve boşanmış 
(n=1) kadınların izlediği görülmektedir. COVID-19 pandemisinde 
ise kadınların en fazla oranda evli (n=23) olduğu görülmektedir.

Kadınların şiddetin yaşandığı süreçte boşanma durumlarına yöne-
lik dağılımlar Şekil 3’de sunulmuştur.

Şekil 3’de kadınlara şiddet uygulandığı dönemdeki boşanma sü-
reçleri görülmektedir. Şekle göre kadınların COVID-19 öncesinde 
en fazla oranda boşanmadan (n=16) vazgeçtikleri görülürken, ayrı-
lan (n=1) kadın olduğu görülmektedir. COVID-19 pandemi sürecin-
de ise en fazla oranda kadınların boşanmadan vazgeçtikleri (n=13) 
görülürken, bu oranı sırasıyla sürecin devam ettiği (n=7) kadınlar 
ve boşanan (n=1) kadınların izlediği belirlenmiştir. 

Araştırmada kadına yönelik uygulanan şiddet türlerinin ne oldu-
ğunun incelenmesi amacıyla yapılan analize yönelik dağılımlar Şe-
kil 4’de sunulmuştur.

Şekil 4’te kadınlara uygulanan şiddet türleri görülmektedir. Şekle 
göre kadınların COVID-19 pandemi sürecinden önce en fazla oran-
da psikolojik- fiziksel şiddete (n=12) uğradıkları görülürken, bunu 
fiziksel- ekonomik şiddet (n=1) izlemiştir. COVID-19 pandemi sü-
recinde ise kadınların en fazla oranda psikolojik, fiziksel ve ekono-
mik şiddetin uygulandığı (n=9), bunu sırasıyla fiziksel- ekonomik 
şiddet (n=4), fiziksel şiddet (n=4), psikolojik- ekonomik şiddet 
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(n=3), sosyal şiddet (n=2), sosyal- fiziksel şiddet (n=1) izlediği belir-
lenmiştir. Kadınların eşlerinden duydukları şiddete yönelik cümle-
ler incelendiğinde E

1 
“Beni polisle mi korkutuyorsun.”; E

4
 “Annenle-

re gidersen ayaklarını kırarım.”; E
10 

“Senin gibi kadının Allah belasını 
versin.”; E

14 
“Sülaleni vuracağım, devlet bana bir şey yapamaz.”; E

20 

“Bak, kadın seni öldürürüm, seni tanıdığım güne lanet olsun zaten 
boşayacağım.” İfadelerini sıklıkla duydukları dikkati çekmektedir. 
Kadınların ise bu iletişim tarzına yönelik düşüncelerinin en fazla 
“ölmek istemiyorum”, “Bir gün düzelir diye bekledim.” şeklinde ol-
duğu saptanmıştır.

Araştırmada son olarak kadınların şiddetten sonra yaşamlarının 
nasıl değiştiği olmuştur. Elde edilen sonuçlar Şekil 5’de sunulmuş-
tur.

Şekil 5’de kadınlara uygulanan şiddetten sonra kadınların yaşam-
larındaki değişimlerin dağılımı görülmektedir. Şekle göre CO-
VID-19 pandemi sürecinden önce kadınların şiddet sonrası en 
fazla oranda birlikte yaşamaya devam ettikleri (n=16) belirlenirken, 
bunu ayrı yaşayan kadınların (n=1) izlediği saptanmıştır. COVID-19 
pandemi sürecinde de benzer şekilde şiddetten sonra kadınların 
birlikte yaşamaya devam ettikleri (n=14) ve bunu daha az oranda 
ayrı yaşayan kadınların (n=9) izlediği saptanmıştır.

Tartışma
COVID-19 pandemi sürecinde kadına yönelik şiddet olgularının 
belirlenmesi amacıyla yapılan araştırma sonucunda, Erzurum İli 
Aziziye Sosyal Hizmet Merkez Müdürlüğü’ne yapılan başvuruların 
pandemi öncesinde 17 vaka olarak belirlenirken, pandemi süre-
ci sonrasında 23 olduğu bir başka ifadeyle pandemi döneminde 
arttığı belirlenmiştir. Bu durumu küresel salgın haline gelen CO-
VID-19 pandemisinin insanlar üzerinde yaptığı duygusal sorunlar-
la, karantina sürecinde evde bulunma zorunluluğu ile açıklamanın 
mümkün olduğu düşünülmektedir. Nitekim COVID-19 salgını baş-

ladıktan ve insan sağlığı üzerinde istenmeyen sonuçlar ortaya çıktığı andan itibaren, daha kötü sonuçların ortaya çıkmasının önlenmesi 
açısından işyerleri kapatılmış, karantina zorunluluğu getirilmiştir. Tüm bunlar gelirin azalmasına ve aile bireylerinin zamanlarının çoğun-
luğunu evde geçirmeleriyle sonuçlanmıştır. Aile bireylerinin uzun sürelerle bir arada olması her ne kadar olumlu bir sonuç olarak görülse 
de, insanların alışıldık yaşamlarının bozulmasına, kendilerini gerçekleştirme ve sosyal olma duygularına zarar vermiş, basında yer alan 
haberlerin dinlenmesi ve bilinmezlikle birleştiğinde aile bireylerinin olumsuz olaylara dayanma eşiklerini düşürebilmiş, duygusal prob-
lemler yaşanmasına neden olabilmiştir (Bulut & Yıldırım, 2020; Mengin ve ark., 2020; Van Gelder ve ark., 2020). Bu duygu durumları ise 
evin reisi olarak görülen erkeğin eşine ve çocuklarına şiddet uygulamasıyla sonuçlanabilmiştir (Peterman ve ark., 2020; Vieria ve ark., 
2020). Araştırma sonucuna benzer şekilde pandemi sürecinde kadına yönelik şiddet olgularının hem yurt dışında (Agencia AFP, 2020; 
Avrupa Konseyi, 2020; Birleşmiş Milletler Raportörü, 2020a, 2020b; Bradbury-Jones & Isham, 2020; Euronews, 2020; Usher ve ark., 
2020; Wanqing, 2020); hem de yurt içinde arttığı belirlenmiştir (Mor Çatı Kadın Sığınağı Vakfı, 2020; TKDF, 2020; Toplumsal Cinayet, 
2020; UNDP, 2020). 

Araştırma sonucunda gerek COVID-19 pandemi sürecinden önce, gerekse COVID-19 pandemi sürecinde kadınların şiddete uğradıkları 
anda yüksek oranda evli oldukları, şiddetin yaşandığı süreçte yüksek yoğunlukta boşanma davalarından vazgeçtikleri ve şiddet sonrasın-
da da kadınların yine yüksek oranda şiddet uygulayan eşleriyle bir arada yaşamaya devam ettikleri saptanmıştır. Bu durumun toplumda 
kadına ve erkeğe yüklenen rollere bağlanarak açıklanabileceği düşünülmektedir. Geleneksel ataerkil toplumlar içinde yer alan Türki-
ye’de çocuk dünyaya geldiğinden itibaren cinsiyetlerine göre çocuğa yüklenen rol ve sorumluluklar değişmekte ve çocuklar çok erken 
yaşlardan itibaren rol-model olarak aldıkları ebeveynlerinin birbirlerine karşı olan davranışlarından gerekse yetiştirilme tutumlarından 
etkilenerek büyümektedir. Bu tarz bir yetiştirme tarzında genellikle erkeğin her zaman güçlü olması, kadına hükmetmesi, kadını kontrol 
etmesi, hatta gerektiğinde kadına şiddet uygulaması normal olarak görülmektedir. Kadınların da bu anlayışa paralel olarak erkeğe boyun 
eğmesi, erkeğin isteklerini yerine getirmesi, erkek tarafından uygulanan şiddete göz yumması beklenmektedir (Okutan, 2007). Böyle 
bir durum ise araştırma sonucunda da görüldüğü gibi kadınların şiddete rağmen, evliliklerini devam ettirmeleriyle sonuçlanabilmekte-
dir (Çalışkan ve Çevik, 2018). Yapılan araştırmalarda da kadınların erkeklerden şiddet görmelerine rağmen, aynı evde yaşamaya devam 
ettikleri, boşanmayı düşünmediklerine yönelik sonuçlara ulaşılmıştır (Ayhan ve Özkan, 2016; Çalışkan ve Çevik, 2018; Öztürk ve Toprak, 
2017; Yanık ve ark., 2014). 

Araştırma sonucunda son olarak ulaşılan bulgu kadına yönelik uygulanan şiddet türlerinin ne olduğudur. Kadınlara COVID-19 pandemi 
sürecinden önce psikolojik ve fiziksel şiddetin yüksek oranda uygulandığı, COVID-19 pandemi sürecinde ise psikolojik, fiziksel ve ekonomik 
şiddet uygulandığı saptanmıştır. Kadın mağdurların ifadelerinde bunu görmek mümkündür. Nitekim kadınlar, eşlerinden gelen şiddete 
yönelik olarak seni öldürürüm, ayaklarını kırarım, kapı orada çık git, ben size bakmaya mecbur değilim ifadelerini sürekli duyduklarını ifade 
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Şekil 4. 
Kadınlara Uygulanan Şiddet Türleri

Şekil 5. 
Şiddet olayından sonra kadınların yaşam biçimleri



etmişlerdir. Bunlar ise hem fiziksel, hem psikolojik, hem de ekonomik şiddeti içinde barındıran örnekler arasında yer almaktadır. Şiddet 
türleri içerisinde en fazla oranda görülen psikolojik ve fiziksel şiddette temel amacın, kurbanın zayıflıklarına vurgu yapılarak onun üzerinde 
egemenlik kurmak isteği olduğu vurgulanmaktadır (Akkaş & Uyanık, 2016). Bu noktada erkeğin kadın üzerindeki toplumsal gücünü ka-
nıtlayabilmesi ve bir bakıma çocukluk döneminden itibaren kendisine biçilen kadının efendisi rolünü gerçekleştirme yolu olarak şiddeti 
kullandığı (Çalışkan & Çevik, 2018) buna bağlı olarak da kadınlara psikolojik ve fiziksel şiddeti yoğun olarak uyguladığı ve bunun araştırma 
sonucuna yansıdığı görülmektedir. Yapılan araştırmalarda da kadına yönelik en fazla oranda psikolojik ve fiziksel şiddet vakalarının görül-
düğü sonucuna ulaşılmıştır (Aksakal & Atasayar, 2011; Çalışkan & Çevik, 2018; Faramarzi ve ark., 2014; Guljan ve ark., 2012; Güler ve ark., 
2005; Gürkan & Coşar, 2009; Kishor & Johnson, 2004; Kocacık & Çağlayandereli, 2009; Vahip & Doğan Avşargil, 2006; Yanık ve ark., 2014; 
Yetim & Şahin, 2008). Araştırmada özellikle COVID-19 pandemi sürecinde kadına yönelik ekonomik şiddetin arttığı da saptanmıştır. Eko-
nomik şiddet yaşanılan süreçte maddi olanakların azalması ve bunun sonucunda da diğer şiddet olgularının nedenlerinde de görüldüğü 
gibi kurban rolünde olan kadın üzerindeki erkeğin egemenlik istekleriyle açıklanabilir. Nitekim ekonomik şiddette maddi kaynakların ya 
da paranın kadın üzerinde yaptırım gücü olarak kullanılması söz konusudur (Gökkaya, 2011). COVID-19 pandemi sürecinde işyerlerinin 
kapatılmasıyla gelirde düşme yaşanabilmiş, buna paralel olarak hijyenin sağlanmasına yönelik ek tedbirler, ailenin maddi gücünü zorlaya-
bilmiştir (Özçakmak & Var, 2020). İfade edilen bu durum ise aile içinde normalleştirilen şiddet olgularının ekonomik şiddete evrilmesiyle 
sonuçlanabilmiştir. Fidan (2020) yaptığı araştırmada pandemi sürecinde kadına yönelik ekonomik şiddetin arttığı sonucuna ulaşmıştır.

Sonuç
COVID-19 pandemi sürecinde kadına yönelik şiddet olgularının belirlenmesi amacıyla yapılan araştırma sonucunda, aile içinde kadına 
yönelik şiddetin pandemi döneminde arttığı, kadınların pandemi öncesinde ve pandemi döneminde şiddete uğradıkları süreçte evli 
oldukları, boşanmadan vazgeçtikleri ve eşleriyle birlikte yaşamaya devam ettikleri sonucuna ulaşılmıştır. Kadına yönelik COVID-19 pan-
demi sürecinden önce en fazla psikolojik ve fiziksel şiddetin, COVID-19 pandemi sürecinde psikolojik, fiziksel ve ekonomik şiddetin uy-
gulandığı belirlenmiştir. Araştırmadan elde edilen sonuçlara dayanarak aşağıdaki önerilerde bulunmak mümkündür.

• Kadına yönelik şiddet olgularının önlenmesinde ailelere büyük rol ve sorumluluk düşmektedir. Bunun için ailelere yönelik anne-baba 
tutumları ve çocuklar üzerindeki etkileri, aile içi iletişim, ailede disiplin yöntemleri, problem çözme yöntemleri konusunda aile eği-
timlerinin verilmesi,

• Kadınların psikolojik durumları ve özgüvenlerinde yaşadıkları sorunlar ya da bugüne kadar yetiştirilme biçimleri onların şiddet kar-
şısında ne yapacaklarını bilememelerine ve şiddetin devam etmesine neden olmaktadır. Tüm bu olumsuz durumların önlenmesine 
yönelik kadınlara danışmanlık hizmetlerine ulaşılabilirliğin kolaylaştırılması ve kadınları güçlendirmeye yönelik programlarının et-
kililik temelinde eğitimlerle verilmesi,

• Aile içi şiddette genel olarak erkeklerin şiddet uygulayıcısı olduğu belirlenmiştir. Bu nedenle erkeklere problem çözme ve etkili ile-
tişim yöntemlerinin nasıl olacağına yönelik bilgilendirmelerin iş yerlerinde düzenlenecek hizmet içi eğitimler ya da kamu spotları 
şeklinde verilmesi,

• Ailede kadınlarla birlikte çocuklarda aile içi şiddet olgularında risk altındadır. Aile içi şiddete maruz kalan çocukların duygusal ve 
davranışsal durumlarının daha yakından ve detaylı araştırma teknikleriyle incelenmesi önerilebilir.
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